Véritable parfum en effet, que cet esprit surnaturel d'adoration, qui ne vient point de la terre, mais des cieux ! L'homme infirme et même pécheur mange dès ici-bas le Pain du ciel, le Pain des Anges. Ce Pain vivant est descendu d'abord jusqu'à nous tous par l'Incarnation ; puis, il arrive à chacun de nous par l'Église et par l'Eucharistie. Ce mystère est non seulement grand et sublime, mais il est si plein de charmes, de douceurs et de consolations, qu'on ne conçoit pas comment les pauvres protestants de bonne foi peuvent s'en passer. « Il fallait, dit saint Augustin, que la nourriture des cieux se changeât en lait afin de s'adapter à l'infirmité de notre enfance. Or, comment la nourriture solide se change-t-elle en lait,

(1) *Le chrétien intérieur*, l. III. chap. vi.

sinon en passant par la chair? C'est ce qui a lieu chez la mère: ce que mange la mère, l'enfant le mange; mais parce que ce pauvre petit ne saurait encore se nourrir de pain, la mère *incarne* ce pain: et ainsi, c'est de ce pain même, changé en lait dans son sein maternel, que la mère nourrit son enfant. La Sagesse éternelle a fait de même par rapport à nous. Le Verbe s'est fait chair et il a habité parmi nous; il s'est anéanti lui-même, afin que l'homme pût se nourrir du Pain des Anges (1). »

Ceci est aussi vrai de l'Eucharistie que de l'Incarnation: c'est en effet dans l'Eucharistie que nous nous nourrissons de JÉSUS-CHRIST, qui s'y adapte à notre petitesse et, pour notre amour, y tempère sa majesté, y voile toutes ses grandeurs. L'Eucharistie est le Pain du ciel, changé en lait pour les fidèles de la terre: nourri de ce lait divin, chaque enfant de l'Église devient un seul et même corps, un seul et même sang, une seule et même substance avec JÉSUS-CHRIST (2). Et comme Jésus est le Religieux universel de la création, en nous incorporant à lui, l'Eucharistie nous incorpore en quelque sorte à la Religion même.

Nous le disions tout à l'heure: la Religion résume en elle toute la pensée de la création, de l'Incarnation et de la Rédemption. L'Incarnation, centre vivant et but su-

(1) *Opertebat ut mensa illa lactesceret et ad parvulos perveniret. Unde autem cibus in lac convertitur, nisi per carnem trajiciatur? Nam mater hoc facit. Quod manducat mater, hoc manducat infans; sed quia minus idoneus est infans qui pane vescatur, ipsum panem mater incarnat: et per humilitatem mammillæ et lactis succum, de ipso pane pascit infantem. Quomodo ergo de ipso pane, pavit nos Sapientia Dei? Quia Verbum caro factum est et habitavit in nobis... Semel ipsum exinanivit, ut manducaret panem Angelorum homo. (In Psal., xxx iii.)*